AGRICULTURAL AND FOOD CHEMISTRY

Euphorbia characias as Bioenergy Crop: a Study of Variations in Energy Value Components According to Phenology and Water Status

P. V. Escrig,[†] D. J. Iglesias,[§] A. Corma,[†] J. Primo,[‡] E. Primo-Millo,[§] and N. Cabedo*,[‡]

[†]Instituto de Tecnología Química (UPV-CSIC), Avenida de los Naranjos s/n, 46022 Valencia, Spain

[‡]Centro Ecología Química Agrícola-Instituto Agroforestal Mediterráneo, Universidad Politécnica de Valencia, Avenida de los Naranjos s/n, Edificio 6C, 46022 Valencia, Spain

[§]Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias, 46113 Moncada, Valencia, Spain

ABSTRACT: *Euphorbia characias* has drawn much attention as a potential bioenergy crop given its considerable amount of latex, rich in hydrocarbon-like compounds, and its ability to grow in large areas of semiarid lands. Compositions of major constituents with an energy value have been determined for the three phenological stages of this plant (preflowering, flowering, and postflowering) and different irrigation treatments. Metabolites from both nonpolar and polar extracts have been identified and quantified by GC–MS, GC-FID, HPLC-ELSD, and UPLC-PDA-MS. The results highlight that the end of the flowering period is the optimal harvesting time to maximize the yields of *E. characias* as a potential energy crop. The total water requirements to obtain the maximum yields of hexane- and methanol-extractables were determined for its annual development cycle.

KEYWORDS: Euphorbia characias, phytochemical analysis, triterpenes, carbohydrates, flavonoids, GC–MS, UPLC-PDA-MS, HPLC-ELS, bioenergy crop, feedstock

■ INTRODUCTION

Green plants are able to take up atmospheric CO2, thus reducing carbon to carbohydrates with the help of sunlight via the photosynthetic process. Furthermore, some plants are able to reduce carbohydrates all the way to hydrocarbons (petroleum-like compounds). In 1967, Calvin spearheaded the idea that hydrocarbon-producing plants could be used as future oil and other chemical sources.¹ Thereafter, several Euphorbia spp., particularly E. lathyris L., and other latexbearing plants, have been extensively explored as possible alternative fuel sources to crude oil products and fine chemicals given their high contents of hydrocarbon-like compounds.² The genus Euphorbia is one of the largest and most widely distributed in the spurge family (Euphorbiaceae), in which most species are found in temperate regions. These plants are herbs, shrubs, and often cactus-like, growing in nearly all climates types, and are characterized by the presence of milkylatex sap. Euphorbia latex consists of lipids, rubbers, resins, and sugars as well as several proteins and many different enzymes such as peroxidases, proteases, esterases, phosphatases, and lipases.³ Within this genera, the perennial shrub E. characias commonly grows on rocky slopes, along road shoulders, and in open grounds in Mediterranean regions and reaches a height of more than 1 m. Phytochemical studies into the latex and shoots of E. characias have shown the presence of varied metabolites, such as jatrophane,⁴ ent-atisane, ent-abietane, ent-pimarane, and kaurane⁵ type diterpenoids, besides esterified or free fatty acids, sterols, tetracyclic and pentacyclic triterpenols, and two quercetin glycosides.⁵⁻⁹ The chemical diversity of isoprenoid constituents in this genus has been considered to be of biological and chemotaxonomic interest.¹⁰ In addition, and similarly to other *Euphorbia* spp., *E. characias* has drawn much attention as a potential bioenergy crop due to its substantial amount of latex, rich in hydrocarbon-like compounds, and its ability to grow in large areas of semiarid lands.^{9,11–13}

From the bioenergy point of view, both dry matter yields and metabolite compositions are important aspects to be considered in any plant that is investigated as a potential energy crop. In this context, both the developmental stage of the plant and its water availability^{14–16} are essential factors that affect plant physiology and, consequently, biomass yields and metabolite composition. Therefore, it is expected that experimental assays considering both factors might improve the production of high-energy value constituents of *E. characias*. Indeed, despite several studies having been conducted to identify all components of the *E. characias* nonpolar extract, no study to date has focused on the metabolic changes occurring from different plant developmental stages and irrigation doses.

The goal of the present research was to establish the irrigation water requirements and the adequate harvesting time to optimize the *E. characias* crop as a sustainable energy source. For this purpose, variations in composition and amount of the major constituents with an energy value have been determined from its three phenological stages (preflowering, flowering, and postflowering) and different irrigation treatments. We recently reported the application of quantitative ¹³C NMR spectroscopy for metabolite profiling purposes to nonpolar extracts of wild *E*.

Received:	July 8, 2013
Revised:	September 23, 2013
Accepted:	September 30, 2013
Published:	September 30, 2013

ACS Publications © 2013 American Chemical Society

Journal of Agricultural and Food Chemistry

*characias.*¹⁷ In the current work, major metabolites from both nonpolar and polar extracts have been identified and quantified. Due to the complexity of the samples, effective gas chromatography (GC) and liquid chromatography (HPLC or UPLC) technologies coupled to a mass spectrometry (MS) detector for metabolite identification, and flame ionization detector (FID), evaporative light scattering detector (ELSD), and photodiode array (PDA) detector have been used for metabolite quantification according to the extract.

MATERIALS AND METHODS

Reagents. Internal standards (IS) (tetracosane, D-(+)-trehalose and flavanone) were purchased from Sigma-Aldrich Co. (St Quentin Fallavier, France) as well as reference compounds (nonpolar: palmitic acid, linoleic acid, linolenic acid, phytol, 1-tetracosanol, 1-hexacosanol, 1-octacosanol, squalene, heptacosane, nonacosane, hentriacontane, tritriacontane, β -sitosterol, lanosterol, β -amyrin, lupen-3-one, lupeol, and cycloartenol; polar: D-(+)-glucose, D-(-)-fructose, sucrose, myoinositol, citric acid, D-(+)-malic acid, L-pyroglutamic acid, L-aspartic acid, L-glutamine, quercetin-3- β -glucoside, quercitrin and quercetin). N,O-Bis(trimethylsilyl)trifluoroacetamide (BSTFA) with 1% trimethylchlorosilane (TMCS) and methoxyamine hydrochloride were purchased from Acros Chemical Co. (New Jersey, USA) and Sigma Chemical Co. (St. Louis, MO), respectively. Hexane, dichloromethane, and pyridine were analytical grade, while acetonitrile and methanol were UPLC grade. All of these solvents were purchased from Scharlab SL (Barcelona, Spain).

Plant Material and Field Experiments. Seeds of *E. characias* L. subsp. *characias* were obtained from CEQA (Mediterranean Agroforestry Institute), at the Polytechnic University of Valencia (UPV). Plants were grown in a greenhouse in UPV facilities from June 2010 to March 2011. Then, 384 plants were transplanted to 24 hexagonal containers with a 3.8 m² area and 0.9 m in depth, in an open field in the IVIA facilities in Moncada (Valencia, Spain). Sixteen plants were grown in each container with a planting pattern of 0.4×0.4 m, which implies a planting density of 62500 plants per hectare. Irrigation water (80 mm) was applied immediately after transplanting to ensure plant establishment before the irrigation treatments. Soil was analyzed and classified as sandy loam with pH 8.4 and contained 18% carbonates, 5% lime, and 0.86% of organic matter.

Water Stress Experiments. Twenty-four hexagonal containers were divided into four groups in which different irrigation treatments (T1 to T3) and a control (T0) were randomly arranged (six replicates per treatment). Soil moisture was monitored using a frequency domain reflectometry (FDR) technology (capacitance sensors), provided with a capacitance probe with multiple sensors (Diviner 2000, Sentek Sensor Technologies, Stepney, Australia). The probe is swiped in and out of the access plastic tubes (3 for each treatment) and inserted into different soil depths, allowing the sensors to take measurements in a few seconds and detecting changes in dielectric constant of surrounding media by changes in the operating frequency in 10 cm intervals. Hexagonal containers were irrigated the first time when the moisture content was 13.7% (w/v, 60% field capacity) at 30 cm below soil. The volume irrigations were 30 mm (T3), 15 mm (T2), 7.5 mm (T1), and 0 mm (control only received rainwater, T0) per treatment, that corresponded to 100, 50, 25, and 0% of the total water evaporated, respectively. The following supplementations were identically performed when soil moisture in T3 was 13.7% (w/v, 60% field capacity) at 30 cm below soil. At the end of the study six treatments were applied, and the total amounts of water supplied accounted for 180 mm (T3), 90 mm (T2), and 45 mm (T1). The occasional rainfall was also monitored through the course of the experiment, being responsible for an increase of 370 mm in the total amount of water added to the treatments. Variations of leaf water potential were determined according to Turner and Hsiao.^{18,19}

Preparation of Extracts. Between 3 and 6 representative plants per treatment (T1–T3 and control T0) were harvested from each container and dried in an oven at 65 $^{\circ}$ C to constant mass,

approximately 72 h. Leaves and stems were separated from each plant and powdered. The powdered material (5 g) was extracted with hexane (50 mL) in a Soxhlet apparatus for 4 h, followed by MeOH extraction for an additional 4 h. Solvents were evaporated under reduced pressure to obtain the hexanic and methanolic extracts.²⁰

Fiber Composition. The neutral detergent fiber (NDF), acid detergent fiber (ADF), and acid detergent lignin (ADL) contents were determined according to Van Soest et al.²¹ using a thermo-stable amylase (Thermamyl L120, Novo Nordisk, Gentofte, Denmark). Each analysis was performed in triplicate over both leaf and stem bagasses from plants in each developmental stage and different irrigation treatments T1–T3 and control T0.

Estimation of Rubber and High Molecular Weight Esters. Rubber Precipitation. Samples of hexanic extracts (30 mg) were saponified in a closed vial by treatment with 2 N KOH in EtOH (2 mL), heating at 90 °C and stirring for 2 h. Then, the unsaponifiable material was extracted from the alkaline solution (pH \sim 10) with CH₂Cl₂. Next, the aqueous layer was acidified with 2 N HCl aqueous solution (pH \sim 1) and the fatty acids were obtained by extraction with CH₂Cl₂.¹³ Unsaponifiable samples (10 mg) were weighted into an Eppendorf, dissolved in MeOH (1 mL), and centrifuged at 9000 rpm for 5 min at room temperature. The supernatant was separated and the pellet was dissolved in MeOH (1 mL) and then centrifuged again. This MeOH-centrifugation process was performed at least four times for each sample. The pellet was dissolved in hexane, dried by nitrogen stream, and weighed. Pellet samples (5 mg) were dissolved in 1 mL of IS solution (0.2 mg/mL of tetracosane in CH₂Cl₂) and injected into the GC-FID system. Because the GC-FID chromatogram showed the presence of hentriacontane and hexacosanol in this nonpolar fraction, the content of rubber was considered as the difference between the total weight of the pellet and the calculated amounts of hentriacontane and 1-hexacosanol by employing the corresponding linear regression equations. The rubber precipitation process was performed in triplicate.

High Molecular Weight Esters (Nonvolatiles). The same procedure based on MeOH-centrifugation (4 times) was applied to samples of hexanic extracts (30 mg) without previous saponification reaction. The high molecular weight esters were estimated as the difference between the weights of nonsaponified pellets and the rubber, hentriacontane, and hexacosanol contents calculated after saponification following the same procedure described above.

Sample Clean-up of Methanolic Extract. Samples of methanolic extract (50–80 mg) were passed through a solid phase extraction (SPE) C_{18} cartridge (1 g, 6 mL) model ExtraBond (Scharlab, Barcelona, Spain), previously preconditioned with methanol (18 mL) followed by water (18 mL). First, the sample was eluted with water to collect the more polar compounds (SPE1), especially sugars. Next, the column was eluted with methanol to collect the retained polar residues fraction (SPE2), especially flavonoid glycosides.²² Both fractions SPE1 and SPE2 were dried in a rotatory evaporator under reduced pressure at 40 °C maximum.

HPLC-Semipreparative of Nonpolar Metabolites. Commercial standards of butyrospermol, 24-methylenecycloartenol and octacosanal are not available and were purified using HPLC-semipreparative for their unambiguous identification by NMR spectroscopy. Samples of leaf hexanic extracts were injected onto a semipreparative RP-HPLC instrument (Waters 600E system, Milford, MA, USA) equipped with a solvent delivery pump unit (Waters 600E), and coupled to a photodiode array detector (Waters 2420 ELSD). The separation of metabolites was carried out using a Kromasil 100 (10 × 250 mm, 5 μ m particle size) C18 column (Teknokroma, Barcelona, Spain) operating at 22 °C and using 100% MeOH as mobile phase in a flow rate of 3 mL/min.

Spectroscopic Analysis. ¹H and ¹³C NMR experiments of the rubber (*cis*-polyisoprene) enriched fraction from the pellet as well as butyrospermol, 24-methylenecycloartenol, and octacosanal from leaf hexanic extracts were recorded on a Bruker AVIII-500 (500 MHz) instrument (Bruker, Karlsruhe, Germany).¹⁷

Metabolite Identification. *GC–MS Analysis.* Major secondary metabolites of both hexanic and methanolic extracts were identified from the samples, after being previously trimethylsilyl (TMS) derivatized. Compounds were mostly identified by comparing retention times (t_R) and mass spectral data with TMS derivatized analytical standards which were commercially purchased or previously purified using HPLC. Only a few compounds not commercially available were tentatively identified on the basis of their MS fragmentation patterns and high probability matches according to NIST database information (Version 2, Gaithersburg, MD).

Nonpolar compounds from hexanic extracts (hydrocarbons-like) were identified by GC coupled to a mass spectrometer (PerkinElmer Clarus 500 gas chromatograph, Wellesley, MA) operating in the electron impact mode and equipped with a ZB-5 MS (30 m \times 0.25 mm \times 0.25 μ m particle size) capillary column (Phenomex Inc., Torrance, CA). The oven temperature was programmed at 90 °C for 1 min, then ramped at 20 °C/min to 210 °C, increased at 10 °C/min to 260 °C, and then ramped at 4 °C/min to 340 °C for 10 min. Helium was used as carrier gas at a constant flow rate of 1 mL/min. An autosampler injected 1 μ L samples into a split/splitless injector at 250 °C, which operated in split mode (split ratio, 9:1; split flow, 10 mL/ min). The GC interface temperature was set at 250 °C. The electron energy was 70 eV and the ion source was at 180 °C. Mass spectra were acquired using full scan monitoring with a scan range of 55-600 massto-charge ratio (m/z) at 0.2 scans/s. Data were recorded and processed with TurboMassVer5.2.0 software (PerkinElmer Inc.). The trimethylsilyl (TMS) ethers of fatty acids and alcohols displayed a major peak [M-15]⁺ due to methyl loss, whereas the most abundant metabolites with triterpene skeletons exhibited the target $[M]^+$ and a major ion peak $[M-15-SiCH_3-H_2O]^+$.

Polar compounds (carbohydrates) from methanolic extracts were identified by using the same GC–MS instrument and conditions described above. The oven temperature was programmed at 110 °C for 1 min, then ramped at 10 °C/min to 210 °C, increased at 5 °C/min to 260 °C, and then ramped at 4 °C/min to 340 °C for 5 min. Helium was used as carrier gas at a constant flow rate of 1 mL/min. The split/splitless injector operated in split mode (split ratio, 29:1; split flow, 30 mL/min).

Derivatization of Nonpolar Extracts. TMS derivatives of the hexanic extracts (5 mg) were prepared by the addition of 100 μ L of anhydrous CH₂Cl₂ and 100 μ L of BSTFA with 1% TMCS to a 1.5 mL amber GC autosampler vial.²³ The mixture was stirred overnight at room temperature. After derivatization, the sample was reconstituted in 1 mL of CH₂Cl₂ and introduced into GC–MS for analysis.

Derivatization of Polar Extracts (Carbohydrates). TMS derivatives of the methanolic extracts (5 mg) were prepared by a two-step procedure involving a methoximation-trimethylsilylation process to a 1.5 mL amber GC autosampler vial. For methoximation, a dried sample (5 mg) of methanolic extract was treated with methoxyamine hydrochloride solution (20 mg/mL in pyridine) (100 μ L) and stirred overnight at room temperature. Next, BSTFA with 1% TMCS (100 μ L) was added as silylation reagent and stirred for 3 h at room temperature.²⁴ After derivatization, the sample was reconstituted in 1 mL of CH₂Cl₂ and introduced into GC–MS for analysis.

UPLC-PDA-Q-TOF Analysis. High resolution ESI-MS data of the less polar residues fraction (SPE2), containing mainly flavonoid glycosides, were recorded on a Micromass quadrupole time-of-flight (Q-TOF) spectrometer coupled to an Acquity UPLC-PDA system (Waters, Milford, MA, USA) via an electrospray ionization (ESI) interface. Separation was performed on a Waters Acquity BEH C18 column (150 \times 2.1 mm i.d., 1.7 μ m). The solvent system consisted of 0.1% formic acid in acetonitrile (phase A) and 0.1% formic acid in ultrapure water (phase B). Gradient conditions were as follows: 100% B at 0 min for 1 min to 55% A in 30 min, held for 2 min, returned to 100% B in 1 min, and equilibrated for 2 min before the next injection; the flow rate was 0.4 mL/min; the column and sample temperatures were kept at 40 and 20 °C, respectively; the sample injection volume was 2 μ L. UV spectra were acquired between 210 and 800 nm with a 1.2-nm resolution and 20 points/s sampling rate. The ESI source was operated in negative ionization mode with the capillary and cone

voltages at 3.0 kV and 45 kV, respectively. The temperature of the source and desolvation was set at 120 and 300 °C, respectively. The cone and desolvation gas (nitrogen) flows were 500 L/h and 50 L/h. The collision energy was set at 5 eV. ESI data acquisition was collected in Centroid mode in a full scan range from m/z 50–1500 at 0.2 s per scan. The mass spectrometer was calibrated using a polyethylene glycol (PEG) mixture from 200 to 1500 MW (resolution specification 5000 fwhm, deviation <5 ppm RMS in the presence of a known lock mass). All data were acquired using Masslynk NT4.1 software (Waters Corp., Milford, MA, USA).

Metabolites Quantification. GC-FID Analysis for Nonpolar Metabolites. The content of each metabolite from hexanic extracts was quantified using a PerkinElmer Clarus 500 gas chromatograph with a flame ionization detector (GC-FID; Wellesley, MA) equipped with a column ZB-5 MS (30 m \times 0.25 mm \times 0.25 μ m; Phenomex Inc., Torrance, CA). The temperature of FID was set at 300 °C, and the oven temperature program and helium flow rate used were the same as for GC-MS analysis. An autosampler injected 1 μ L samples into a split/splitless injector at 250 °C, operating in split mode (split ratio, 19:1; split flow, 20 mL/min). Samples (10 mg) of nonderivatized hexanic extracts were dissolved in 1 mL of IS solution (0.2 mg/mL of tetracosane in CH_2Cl_2) to be injected into the GC system. Concentrations of compounds in the hexanic extracts (g of compound per 100 g of hexanic extract) were quantified by previous calibration. Thus, calibration curves were constructed by GC-FID with palmitic acid, linoleic acid, linolenic acid, heptacosane, nonacosane, 1hexacosanol, triacontane, hentriacontane, 1-octacosanol, tritriacontane, β -sitosterol, lanosterol, β -amyrin, lupen-3-one, cycloartenol, and lupeol. Because the low amounts of butyrospermol and 24methylenecycloartenol after purification and their commercial unavailability, concentrations of these metabolites were calculated using calibration curves from lanosterol and cycloartenol, respectively. Data were recorded and processed with TotalChrom Workstation software (PerkinElmer Inc.).

HPLC-ELSD Analysis for Carbohydrates. A sample (5 mg) of the more polar fraction (SPE1) obtained by C₁₈ SPE was reconstituted in 1 mL of IS (trehalose at 5 mg/mL in H₂O) and injected (5 μ L) onto a HPLC instrument (Waters 600E system, Milford, MA, USA) that was equipped with a solvent delivery pump unit (Waters 600E) and coupled to a Waters 2420 ELSD detector. The separation of carbohydrates was carried out using a ProntoSIL 120-3-amino column (125 × 4.6 mm, 3 μ m) from Bischoff Chromatography (Leonberg, Germany) and using CH₃CN/H₂O (90:10) as mobile phase with a flow rate of 1 mL/min.

UPLC-PDA Analysis for Flavonoids. A sample (5 mg) of the less polar residues fraction (SPE2, mainly flavonoid glycosides) was reconstituted in 1 mL of IS (flavanone at 1 mg/mL in MeOH), injected onto a Waters Acquity UPLC system (Milford, MA, USA) equipped with a binary solvent manager, sample manager, column compartment, and 2996 PDA detector, connected to Waters Masslynx 4.1 software. The separation was carried out using a Waters BEH C18 column (2.1 × 100 mm, 1.7 μ m) at 37 °C. The optimal chromatographic conditions were established: solvent system, phase A, 1% formic acid in acetonitrile, and phase B, 1% formic acid in water; gradient separation system: 100% B at 0 min for 1 min, 55% A at 30 min; flow rate of 0.4 mL/min and injection volume of 5 μ L.

External Calibration Curves. Calibration curves were obtained for different nonpolar and polar analytes in different concentrations (25, 100, 200, 500, 1000, and 1500 μ g/mL) by injecting in triplicate. The nonpolar, less polar (SPE2), and more polar (SPE1) analytes were dissolved in the following IS solutions: tetracosane in CH₂Cl₂ (0.2 mg/mL), flavanone in MeOH (1 mg/mL), and trehalose in H₂O (5 mg/mL), respectively. For each analysis, the responses taken into account were the peak area ratio, that is the ratio of the analyte peak area over the IS peak area. Linear regression equations were obtained (*Y* = *a* + *bX*) by plotting the peak area ratio (*Y*) versus the ratio of the analyte concentration over the IS concentration (*X*).

Data Analysis. Contents of metabolites of samples from leaves and stems were determined from each period (phases I, II, and III) and irrigation treatment (T1-T3 and control T0). These contents were



Figure 1. Variations of soil moisture content for control T0 (rainfall) and each treatment (T1-T3) from June 2011 to July 2012 of *E. characias* growing-season. The vertical scale on the right indicates the amount of rainfall (mm).



Figure 2. Variations of leaf water potential for control T0 and each irrigation treatment (T1-T3) from July 2011 to June 2012 of *E. characias* growing-season.

expressed as percentage of each compound per 100 g of dry weight and were calculated by triplicate (n = 3) and arranged in a matrix suitable for analysis of variance. A three-way ANOVA was carried out for each metabolite with the software Statgraphics Centurion XVI (Statpoint Int., Warranton) considering three factors: period, irrigation treatment, and aerial part (leaf or stem). For clarity purposes, two-way ANOVAs considering only two of the three factors were also considered. The interactions were also studied. Additional ANOVAs were conducted to study the content of fibers and total metabolites in both hexanic and methanolic extracts. Means were compared using the LSD test (Least Significant Differences) considering 95% confidence intervals. By plotting residuals of each ANOVA model on a normal probability plot, it was found that residuals followed an approximately normal distribution. Furthermore, one or two outliers were identified in a few cases, and the ANOVA was repeated after removing such abnormal values.

RESULTS AND DISCUSSION

Water Stress Experiments. Besides irrigation after planting (80 mm) in April 2011, six other irrigations were applied per container until July 2012, which was the experimental period for the three treatments performed: 30 mm (T3), 15 mm (T2), and 7.5 mm (T1). For all of them, the first irrigation was applied in July 2011 and next irrigations as follows: one in January, one in February, two in April, and one in June 2012, when field capacity decreased by 40% at 30 cm below soil. As expected, different water doses supplied resulted in different patterns of soil moisture content, monitored by a FDR probe (Figure 1). The corresponding leaf water potential variations registered through the course of the experiment are illustrated in Figure 2. Evolution of shoot dry weights per plant



Figure 3. Variations of shoot dry weight for T0 and each treatment (T-T3) during the growing season of *E. characias* from April 2011 to September 2012. Equal letters indicate that differences are not statistically significant (ns).

Table 1. Percentages (g of Dry Extract or Fiber per 100 g of Aerial Part Dry wt) of High Energetic Component	ents of E. characias
Shoots from the Three Phenological Stages (Phases I, II, and III) and Different Irrigation Treatments (T1-T	3 and Control T0)

		shoot aeria	l part (%) ^a	shoot ext	racts ^{<i>a,c</i>} (%)		shoot fibers ^{a,c} (%)	
	irrigation treatment b	L	S	hexanic	methanolic	cellulose	hemicellulose	lignin
phase I	Т0	71.80 ± 2.77 a	$28.07 \pm 2.77 \text{ d}$	8.17 \pm 0.22 a	21.57 ± 0.29 a	15.28 ± 0.38 b	$10.77 \pm 1.54 \text{ b}$	8.23 ± 0.47 a
	T1	64.25 ± 3.08 a	$35.75 \pm 3.08 \text{ d}$	7.38 ± 0.37 a	21.41 ± 0.62 a	$14.68 \pm 0.07 \text{ b}$	$11.02 \pm 0.07 \text{ b}$	7.95 ± 0.17 a
	T2	64.67 ± 2.01 a	35.33 ± 2.01 d	7.72 ± 0.04 a	19.91 ± 0.73 a	15.11 ± 0.04 b	10.21 ± 0.19 b	7.79 ± 1.97 a
	Т3	64.53 ± 2.00 a	35.47 ± 2.00 d	7.85 ± 0.31 a	$16.39 \pm 0.84 \text{ b}$	15.24 ± 1.18 b	$10.94 \pm 0.37 \text{ b}$	6.95 ± 0.83 a
phase II	Т0	50.11 ± 2.06 b	49.89 ± 2.06 c	6.56 ± 0.22 b	15.82 ± 3.18 b	22.53 ± 4.08 a	15.68 ± 1.07 a	5.44 ± 0.76 b
	T1	48.06 ± 2.78 b	51.94 ± 2.78 c	6.30 ± 0.11 b	19.09 ± 0.73 a	22.96 ± 2.92 a	15.83 ± 2.24 a	5.17 ± 0.78 b
	T2	52.93 ± 0.97 b	$47.07 \pm 0.97 \text{ c}$	$5.82 \pm 0.33 \text{ b}$	19.28 ± 0.59 a	23.98 ± 1.60 a	14.27 ± 1.77 a	4.24 ± 0.09 b
	Т3	54.91 ± 4.09 b	45.09 ± 4.09 c	5.59 ± 0.23 b	18.69 ± 0.18 ab	24.06 ± 2.14 a	16.01 ± 2.18 a	$4.82 \pm 0.87 \text{ b}$
phase III	Т0	26.24 ± 3.72 d	73.76 ± 3.72 a	8.14 ± 0.82 a	$10.70 \pm 0.68 \ c$	24.86 ± 1.42 a	11.22 ± 0.02 ab	6.97 ± 0.97 a
	T1	37.00 ± 5.56 c	63.00 ± 5.56 b	8.02 ± 1.07 a	15.96 ± 0.12 b	24.33 ± 1.42 a	$12.88 \pm 0.33 \text{ ab}$	7.39 ± 0.02 a
	T2	30.14 ± 4.21 cd	69.86 ± 4.21 ab	7.61 ± 0.16 a	18.88 ± 0.38 ab	23.10 ± 0.48 a	$13.40 \pm 0.50 \text{ ab}$	7.89 ± 0.97 a
	Т3	$31.07 \pm 4.00 \text{ cd}$	$68.93 \pm 4.00 \text{ ab}$	7.40 ± 0.71 a	$10.36 \pm 1.85 \text{ c}$	20.74 ± 0.20 a	12.15 ± 0.52 ab	5.94 ± 1.30 a
	period	***	***	***	**	***	***	***
	treatment	ns	ns	ns	**	ns	ns	ns
	interactions	*	*	ns	**	ns	ns	ns

^{*a*}Means \pm SEM. L, leaves; S, stems. ^{*b*}Irrigation treatment applied: T0 (rainwater), T1 (7.5 mm), T2 (15 mm), and T3 (30 mm). ^{*c*}Calculated according to the formula: yield = [(L-E) + (S-E)]/100; where L is leaf dry weight (%), S is stem dry wt (%), and E is hexanic or methanolic extract or cellulose, hemicellulose, or lignin (%); Different letters between samples in the same column represent statistically significant differences (**p* < 0.05, ***p* < 0.01, ****p* < 0.001), according to a two-ANOVA with factors: period (phases I, II, and III) and irrigation treatment (T1–T3 and control T0). ns: not statistically significant (*p* > 0.05).

during the experimental period is graphically represented in Figure 3, giving a sigmoid curve²⁵ that shows three well-defined growth stages (phases I–III) for *E. characias*. First, phase I (preflowering), which extended from planting in April 2011 to December 2011 and comprised the early vegetative stage with slow shoot growth; During phase II (flowering) from December 2011 to May 2012, plants underwent a rapid vegetative growth by changing to the reproductive stage, in which significant shoot growth occurred with the subsequent development of flowering) covered the period from May to September 2012, when plants returned to early vegetative growth and during which leaf loss became significant (Figure

3). Under the experimental conditions used to study the irrigation requirements besides rainfall (370 mm), the total amount of irrigation water supplied to the experiments was 180 mm (T3), 90 mm (T2), and 45 mm (T1), distributed in six irrigations. Figure 3 shows that plant growth and, accordingly, shoot dry weights and biomass productions differed among the irrigation treatments applied. The highest water dose T3 (30 mm) produced significantly lower shoot dry weight, suggesting that this semiarid adapted plant becomes susceptible to excess water when overirrigated. The shoot dry weights were also much lower in the control plants (T0) with only rainfall and those irrigated with 7.5 mm (T1), particularly in phases II and III if compared with the plants subjected to treatments T2 and

om the Three		nin	S ^b	8.62 ± 1.58 a
s and Stems) fr		ligi	Г	8.08 ± 0.04 a
al Parts (Leave	(%) _a	llulose	S	$8.23 \pm 2.23 \text{ b}$
. characias Aeri	fibers (hemice	Г	$11.77 \pm 1.28 \text{ b}$
mponents of <i>E</i> ol T0)		ose	S	$23.57 \pm 0.74 \text{ b}$
gh Energetic Co –T3 and Contr		cellul	г	$12.03 \pm 0.23 \text{ b}$
rt Dry wt) of Hi Freatments (T1-		nolic	s	19.11 ± 0.74 ab
00 g of Aerial Pa rent Irrigation ⁷	ts (%) ^a	metha	г	22.53 ± 0.21 a
or Fiber per 10 III) and Diffe	extrac	anic	S	$6.55 \pm 0.18 \text{ c}$
g of Dry Extract Phases I, II, and		hex	Г	$8.80 \pm 0.03 \text{ c}$
ercentages (cal Stages ()				T0
Table 2. P [.] Phenologi				phase I ^b

			extrac	ts (%) ^a				fibers (%)a		
		hex	anic	meth	anolic	cellu	llose	hemice	llulose	ligr	ii
		Г	s	L	S	L	S	Г	s	Г	S^b
phase I ^b	T0	$8.80 \pm 0.03 c$	$6.55 \pm 0.18 \text{ c}$	22.53 ± 0.21 a	19.11 ± 0.74 ab	$12.03 \pm 0.23 \text{ b}$	$23.57 \pm 0.74 \text{ b}$	$11.77 \pm 1.28 \text{ b}$	$8.23 \pm 2.23 b$	8.08 ± 0.04 a	8.62 ± 1.58 a
	T1	7.96 ± 0.35 c	6.35 ± 0.31 c	22.23 ± 0.17 a	19.95 ± 1.59 a	10.58 ± 0.08 b	$22.05 \pm 0.05 \text{ b}$	$11.18 \pm 0.07 \text{ b}$	$10.73 \pm 0.07 \text{ b}$	8.37 ± 0.08 a	7.20 ± 0.33 a
	T2	8.54 ± 0.13 c	$6.22 \pm 0.26 c$	22.35 ± 0.16 a	15.44 ± 0.24 cd	$11.92 \pm 0.56 \text{ b}$	$20.96 \pm 1.13 \text{ b}$	8.80 ± 0.22 b	$12.80 \pm 0.94 \text{ b}$	6.95 ± 1.37 a	9.33 ± 3.07 a
	T3	$8.60 \pm 0.60 c$	$6.48 \pm 0.16 c$	17.70 ± 1.36 a	14.02 ± 0.47 d	11.96 ± 1.02 b	21.21 ± 1.46 b	$11.35 \pm 0.99 \text{ b}$	10.20 ± 0.75 b	6.10 ± 0.72 a	8.51 ± 1.04 a
phase II ^b	T0	$8.27 \pm 0.12 \text{ b}$	4.85 ± 0.32 b	16.55 ± 4.48 a	$15.10 \pm 1.06 \text{ cd}$	21.33 ± 5.63 a	23.74 ± 2.52 a	13.18 ± 1.92 a	18.19 ± 0.22 a	6.55 ± 0.88 b	4.33 ± 0.63 b
	T1	$7.96 \pm 0.54 \text{ b}$	$4.76 \pm 0.56 \text{ b}$	21.39 ± 0.82 a	16.96 ± 0.96 bc	22.88 ± 2.58 a	23.04 ± 3.24 a	14.20 ± 1.98 a	17.33 ± 2.48 a	$5.32 \pm 0.80 \text{ b}$	5.04 ± 0.76 b
	T2	7.00 ± 0.36 b	4.49 ± 0.24 b	20.38 ± 1.52 a	18.05 ± 0.67 ab	19.26 ± 1.83 a	29.28 ± 1.35 a	12.49 ± 0.05 a	16.28 ± 3.83 a	4.45 ± 0.35 b	$4.00 \pm 0.20 \text{ b}$
	T3	6.70 ± 0.30 b	4.23 ± 0.31 b	19.18 ± 0.73 a	$18.10 \pm 0.49 \text{ ab}$	23.21 ± 2.41 a	25.11 ± 1.83 a	14.67 ± 1.84 a	14.64 ± 2.59 a	4.98 ± 1.16 b	4.64 ± 0.52 b
phase III ^b	T0	10.23 ± 0.86 a	7.39 ± 0.74 a	15.98 ± 5.71 a	8.83 ± 0.45 e	15.64 ± 0.49 b	28.14 ± 2.10 a	6.40 ± 0.95 c	12.94 ± 0.34 a	$6.51 \pm 1.30 \text{ b}$	7.13 ± 0.86 a
	T1	8.73 ± 0.43 a	7.60 ± 0.49 a	20.48 ± 1.47 a	13.30 ± 0.57 d	$14.08 \pm 1.06 \text{ b}$	31.94 ± 2.88 a	$7.29 \pm 1.01 \text{ c}$	16.17 ± 1.11 a	$6.93 \pm 0.76 \text{ b}$	7.66 ± 0.48 a
	T2	9.95 ± 0.85 a	6.60 ± 0.17 a	20.70 ± 0.78 a	$18.09 \pm 0.67 \text{ ab}$	14.64 ± 0.61 b	26.75 ± 0.42 a	6.23 ± 0.93 c	16.50 ± 0.32 a	$6.15 \pm 0.95 \text{ b}$	8.65 ± 1.81 a
	T3	10.03 ± 0.93 a	6.22 ± 0.61 a	15.44 ± 1.44 a	8.07 ± 1.82 e	13.20 ± 0.29 b	24.14 ± 0.15 a	5.50 ± 0.85 c	15.15 ± 0.37 a	$4.78 \pm 1.12 \text{ b}$	6.47 ± 1.39 a
	period	***	***	ns	***	***	**	***	***	*	**
	treatment	ns	su	ns	***	ns	ns	ns	ns	ns	su
	interactions	su	su	su	***	ns	su	ns	ns	su	su
Means \pm S.	EM. L, leaves,	; S, stems. ^b Phase	I is preflowering	g, phase II is flow	ering, and phase I	II is postflowering	period. Different	letters between s	amples in the san	ne column repres	ent statistically

^{*a*}Means \pm SEM. L, leaves; S, stems. ^{*b*}Phase I is preflowering, phase II is flowering, and phase III is postflowering period. Different letters between samples in the same column represent statistically significant differences (**p* < 0.05, ***p* < 0.01, ****p* < 0.001), according to a two-ANOVA with factors: period (phases I, II, and III) and irrigation treatment (T1-T3 and control T0); ns: not statistically significant (*p* > 0.05).

Journal of Agricultural and Food Chemistry

10101

Article



Figure 4. Hexanic extract yields per shoot for *E. characias* harvested from the three phenological stages (phases I–III) and irrigation treatments (T1-T3) and control T0.



Figure 5. Methanolic extract yields per shoot for *E. characias* harvested from the three phenological stages (phases I–III) and irrigation treatments (T1–T3) and control T0.

T3. This is probably due to the higher temperatures during these periods which caused a higher evaporation rate, and influenced leaf stomata transpiration and concomitant decreases in the leaf water potential (Figure 2).^{26,27} As other authors have reported,^{28,29} the water deficit under the T0 and T1 conditions, together with the higher temperatures in phases II and III, could constrain photosynthesis by stomatal closure affecting biomass growth, leaf expansion, and, consequently, shoot dry weights (Figure 3). Indeed, this experiment revealed that maximum plant growth was obtained at phase II by applying 15 mm of irrigation dose (T2), in which the shoot dry weights per plant was about 2-fold higher than those of control (Figure 3). Accordingly, we established that the irrigation requirements for E. characias were about 460 mm during the experimental period (April 2011 to July 2012) to obtain the maximum dry weight per plant. Furthermore, the highest shoot dry weights per plant were obtained 1 year after planting (from April 2011 to May 2012). This means that only five irrigations of 15 mm (T2) of water were applied until this time, besides rainfall (370 mm), which implies a total of 445 mm (4450 $m^3/$ ha).

Extracts and Biomass Yields. The percentage of yields of hexanic and methanolic extracts, as well as of lignocellulose biomass (cellulose, hemicellulose and lignin), were determined for each phenological stage (phases I–III) and irrigation

treatment. These results are reported in Table 1 for shoots (leaves and stems altogether) and in Table 2 for the separated aerial parts (leaves and stems). Significant variations were found in the chemical composition of E. characias among the different phenological stages. As mentioned above, the highest plant dry weights of about 348 g of dry matter per plant were reached at the end of phase II under T2 irrigation conditions (Figure 3). In this phase, a fast growth and development occurs followed by flowering (Table 1), which is in accordance with Coppola and Brunori.³⁰ Our results revealed a slight decrease in relative yields (% of dry wt) of the hexanic extract from phase II, principally in stems (Table 2). This decrease could be due to the energy needs required to complete fast growth and development, which may be achieved from carbohydrate reserves in detriment of hydrocarbons biosynthesis. On the other hand, methanolic extract yields (% dry wt) fluctuated in accordance with the phenological stages and irrigation treatments, especially in phases II and III. It is hardly surprising that overirrigated plants showed diminished methanolic extract yields in phase III, which was observed for plants grown under T3 irrigation conditions (Table 1). Nonetheless, observing the same phenomenon in nonirrigated plants (T0; in phase II and III; Table 1) was less expected. In fact, this can be explained by the stomatal closure result obtained under nonirrigation (T0) conditions, which are close to drought stress and cause low



Figure 6. Secondary metabolites identified from hexanic (triterpene and sterol hydrocarbons) and methanolic (flavonoids) extracts of *E. characias* shoots.



Figure 7. GC-FID chromatograms of leaf (A) and stem (B) of hexanic extracts from plants harvested at phase II (May 2012) and under T2 irrigation treatment. Assignments: 1, palmitic acid; 2, phytol; 3, linoleic acid; 4, linolenic acid; 5, pentacosene; 6, heptacosane; 7, tetracosanol; 8, squalene; 9, nonacosane; 10, hexacosanol; 11, triacontane; 12, octacosanal; 13, hentriacontane; 14, α -tocopherol; 15, octacosanol; 16, tritriacontane; 17, β -sitosterol; 18, lanosterol; 19, butyrospermol; 20, β -amyrin; 21, lupen-3-one; 22, cycloartenol; 23, lupeol; 24, 24-methylenecycloartenol; IS, tetracosane.

intercellular CO₂ levels to limit the photosynthetic process. Regarding lignocellulose contents, cellulose and hemicellulose yields (% dry wt) rose during fast vegetative growth (phase II), whereas lignin contents lowered during this period (Table 1). It seems that an increase in shoot dry weights at phase II enhanced the cellulose and hemicellulose contents by reducing the lignin and hexane-extractable yields. From an energy point of view, high-cellulose content biomass rather than lignin is preferred because the conversion of cellulose into glucose via acid/enzymatic hydrolysis, along with the subsequent fermentation of glucose into ethanol, is easier than with the lignin-rich biomass. Taking into account that the shoot dry weights per plant change with the different plant phenological stages and irrigation treatments, the total yields expressed as hexaneextractables (mainly hydrocarbons-like) or methanol-extractables (mainly carbohydrates) in grams per unit of plant were calculated and are graphically represented in Figures 4 and 5. The results showed that the highest yields per plant from both hexanic and methanolic extracts, containing metabolites with high energy values were found in phase II and under irrigation treatment T2 (15 mm).

Phytochemical Composition. The major metabolites of *E. characias* shoots were identified and quantified from the leaf and stem extracts in the three plant phenological stages (phases I–III). The metabolite concentrations, given as percentages of hexanic and methanolic extracts (g of metabolite per 100 g of hexanic or methanolic extract), were calculated for all the irrigation treatments (T1–T3). By means of ANOVA, it was found that the differences with respect to the control were not statistically significant (p > 0.05) for any metabolite. However, when bearing in mind the presence of variations of shoot dry weights between different irrigation conditions (T0–T3), the largest metabolite amounts in hydrocarbon-like compounds, carbohydrates, and flavonoids corresponded undoubtedly to phase II and applying T2 irrigation dose.

Hexanic Extracts. Twenty-four metabolites were identified in the hexanic extracts by GC-MS after TMS-derivatization. Identified triterpene and sterol hydrocarbons are drawn in Figure 6, and their GC-FID chromatograms are shown in Figure 7 for the optimal T2 irrigation treatment in phase II (flowering). The metabolite concentrations in the hexanic extracts and their distributions in leaves and stems are reported in Tables 3 and Table 4. The most significant changes in the phytochemical compositions were found between the three phenological stages and between leaves and stems depending on the metabolites. Fatty acids, particularly palmitic and linolenic acid, reached their maximum concentration during the flowering period and decreased afterward. The major alkane in the extracts was hentriacontane, reaching the highest concentrations in phase III (Table 3). This result was not unlikely because environmental factors, such as light and humidity, can affect wax production to provide the hydrophobic barrier of the plant surface aimed at preventing nonstomatal water loss.³¹ Among the two long-chain alcohols encountered in *E. characias*, hexacosanol was the predominant one, mainly in leaves, with almost 2-fold higher concentrations than stems (Table 4). The most abundant compounds of hexanic extracts were triterpen-3-ols, especially from stem extracts (25-27% and 34-40% for leaves and stems, respectively, Table 4). It is well-known that the Euphorbia genus accumulates high concentrations of triterpenoids in latex.³² Indeed, triterpenoids are synthetized from sugars in laticifers during a process regulated through an osmotically sensitive organelle.³³ These secondary metabolites play an important ecological role in the interaction of plants with the environment. Among triterpen-3ols, a clear predominance of butyrospermol (euphane-type skeleton) was detected in all the plant phenological stages (9.26-11.01% and 13.76-15.91%, for leaves and stems, respectively), followed by cycloartenol (lanostane-type skeleton), lupeol (lupane-type skeleton), and 24-methylenecycloartenol. In addition, lupeol concentrations remained almost unchanged for both aerial parts during the three phenological stages. β -Amyrin (oleanane-type skeleton) and lupenone (lupane-type skeleton) were detected almost exclusively in

0.00 ± 0.00 d 2.15 ± 0.18 c $0.00 \pm 0.00 d$ 2.57 ± 0.21 c 3.69 ± 0.41 ab 2.65 ± 0.33 a $3.26 \pm 0.45 \text{ b}$ $1.91 \pm 0.51 \text{ b}$ $1.74 \pm 0.63 \text{ b}$ 3.96 ± 0.61 a

interactions

period

part

s

Η

phase

Different letters between samples at each period and aerial part in the same row represent statistically significant differences (*p < 0.05; **p < 0.01; ***p < 0.001) according to a two-ANOVA with factors: 4 Means \pm SEM. L, leaves; S, stems. b t_R by GC-FID; Compounds: 1, palmitic acid; 3, linoletic acid; 4, linoletic acid; 6, heptacosane; 9, nonacosane; 13, hentriacontane; 16, tritriacontane. ns * 16.85 ± 2.52 bc 15.37 ± 1.47 cd 14.40 ± 0.79 cd period (phases I, II, and III) and aerial part (leaves and stems); ns: not statistically significant (p > 0.05) $21.37 \pm 0.90 \text{ ab}$ 11.72 ± 1.50 d 22. 79 ± 1.12 a high MW compds

ns

**

 0.21 ± 0.05 ab

 1.07 ± 0.15 b

10.97 ± 1.33 a

10.71 ± 1.53 a

 $0.74 \pm 0.24 c$ $0.18 \pm 0.03 b$ 0.76 ± 0.18 b

12.80 ± 2.41 a

14.52 ± 2.41 a

 10.87 ± 1.58 ab

 $0.29 \pm 0.13 \text{ d}$

 0.35 ± 0.11 cd 13.57 ± 0.45 a

 0.47 ± 0.11 cd

 $8.56 \pm 1.33 \text{ b}$

 0.24 ± 0.09 a

0.10 ± 0.05 c 4.12 ± 0.69 c 0.51 ± 0.12 c

21.2

9 11 13 16

23.7

 $0.62 \pm 0.15 \text{ c}$

<0.1 c

alkanes (C₂₇–C₃₃)

 7.29 ± 1.32 b

15.70 ± 0.51 a

 $0.10 \pm 0.04 \text{ c}$

 4.51 ± 0.87 c

 $0.53 \pm 0.20 \text{ c}$

l.60 ± 0.37 a

 0.25 ± 0.10 a

5.40 ± 1.22 c

l.34 ± 0.26 a

 $0.20\pm0.12~\mathrm{ab}$

 0.12 ± 0.05 bc

 $\begin{array}{l} 0.24 \pm 0.11 \text{ ab} \\ 1.14 \pm 0.25 \text{ b} \\ 0.18 \pm 0.07 \text{ b} \end{array}$

4.54 ± 0.41 c

7.14 ± 0.88 a

 5.81 ± 1.02 b

<0.1 c

3.26 ± 0.26 d

 $3.06 \pm 0.24 \text{ d}$

Table 3. Metabolite Composition (g of Metabolite/100 Hexanic Extract) from Hexanic Extract of E. characias Grown under T2 Irrigation Treatment

percentage composition of hexanic extracts $(\%)^a$

phase II

phase I

1.05 ± 0.27 c 3.23 ± 0.23 b 7.54 ± 1.02 a

> 111.2 111.3 16.4 18.4 19.6

 $(\min)^b$

لہ

compd

structure

fatty acids

cis-polyisoprene

eat
H
tion
igat
Γ
$\mathbf{T2}$
nder
n U
Grow
ias
harac
Е. С
of
atract
іс H
Hexan
m
) fro
act
Extr
kanic
He
8
e/1
olit
tab
Me
of
ઝ
ition
bos
Com
ite
boli
eta
Σ
le 4.
Table 4.

ment

					percentage compo	sition of hexanic extr	acts $(\%)^a$				
			pha	se I	pha	se II	phas	e III			
structure	compd	$t_{ m R} (\min)^b$	Г	S	Г	S	Г	S	part	period	interactions
alcohols (C ₂₆ , C ₂₈)	10	18.6	$6.20 \pm 0.71 \text{ b}$	$4.22 \pm 0.53 c$	8.37 ± 1.10 a	$4.31 \pm 0.37 \text{ c}$	7.79 ± 1.23 a	4.65 ± 0.20 c	* **	*	su
	15	21.6	$2.02 \pm 0.14 \text{ b}$	2.31 ± 0.20 a	$2.02 \pm 0.15 \text{ b}$	1.85 ± 0.18 bc	1.86 ± 0.12 bc	$1.79 \pm 0.10 c$	ns	* **	*
triterpenes and sterols	17	24.0	0.78 ± 0.04 d	0.94 ± 0.16 bc	1.0 ± 0.10 ab	1.07 ± 0.11 a	$0.87 \pm 0.06 \text{ cd}$	1.03 ± 0.11 ab	***	* **	ns
	18	24.4	$1.67 \pm 0.31 \text{ bc}$	2.69 ± 0.49 a	$1.40 \pm 0.31 \text{ c}$	$1.96 \pm 0.57 \text{ b}$	1.78 ± 0.45 bc	2.67 ± 0.54 a	***	*	ns
	19	24.7	$9.26 \pm 1.26 \text{ b}$	14.57 ± 2.07 a	$9.41 \pm 1.27 \text{ b}$	13.76 ± 2.25 a	11.01 ± 1.52 b	15.91 ± 2.25 a	***	ns	su
	20	24.9	$0.10 \pm 0.02 \text{ b}$	0.82 ± 0.24 a	$0.16 \pm 0.07 \text{ b}$	0.91 ± 0.23 a	<0.1 b	$0.23 \pm 0.09 \text{ b}$	***	***	ns
	21	25.1	<0.1 c	1.27 ± 0.36 a	<0.1 c	$0.88 \pm 0.25 \text{ b}$	<0.1 c	$0.95 \pm 0.19 \text{ b}$	* **	ns	ns
	22	25.3	6.40 ± 1.18 bc	9.15 ± 1.71 a	$5.76 \pm 0.83 c$	7.90 ± 1.18 ab	6.41 ± 0.96 bc	8.63 ± 1.39 a	* **	su	ns
	23	25.4	5.15 ± 0.47 bc	6.59 ± 1.25 a	$5.58 \pm 0.65 \text{ b}$	4.57 ± 0.45 c	5.48 ± 0.60 b	5.24 ± 0.73 bc	ns	*	* *
	24	26.0	$2.29 \pm 0.30 c$	4.62 ± 0.83 a	$1.70 \pm 0.27 d$	3.21 ± 0.46 b	$2.27 \pm 0.41 c$	$3.07 \pm 0.19 \text{ b}$	***	* **	ns
^{<i>a</i>} Means \pm SEM. L, leave:	s; S, stems.	$^{b}t_{\mathrm{R}}$ by GC-FII	D. Compounds: 10,	hexacosanol; 15, oc	tacosanol; 17, β -site	osterol; 18, lanoster	ol; 19, butyrospermo	l; 20, β-amyrin; 21,	lupen-3-o	ne; 22 , cyc	loartenol; 23,

Inpeol; 24, 24, 24, ethylenecycloartenol. Compounds 19 and 14 quantified by calibration curves of 18 and 22, respectively. Different letters between samples at each period and aerial part in the same row represent statistically significant differences (*p < 0.05; **p < 0.01; ***p < 0.001) according to a two-ANOVA with factors: period (phases I, II, and III) and aerial part (leaves and stems); ns: not statistically significant (p > 0.05). stems (0.23-1.27%) for all of the plant developmental stages, whereas their amounts were less than with 0.16% in leaves (Table 4). Although cycloartenol is the biosynthetic precursor of sterols, only small amounts of β -sitosterol were detected in leaves and stems (0.78–1.03%; Table 4). Rubber (ca. 7–15%) and high-molecular-weight esters (HMWE), probably including esterified triterpenes with long-chain fatty acids (ca. 12-23%), were estimated by gravimetric analysis after saponification and the precipitation process (Table 3). Rubber, cis-1,4-polyisoprene, which has been previously identified and characterized in E. characias,³⁴ was identified from the pellet by ¹H NMR spectrometry given the presence of three major signals at 5.12, 2.04, and 1.68 ppm, corresponding to the olefinic proton (HC=C), the methylene proton (CH_2 -C=C), and the methyl proton (cis-CH₃-C=C), respectively. As regards distribution, leaf hexanic extracts contained a higher amount of both rubber and HMWE in phases I and II (the preflowering and flowering periods), but they occurred almost in equal amounts at both aerial parts in phase III (postflowering).

Methanolic Extracts. Six metabolites were identified from the SPE1 (100% H₂O) methanolic extracts by GC-MS after TMS-derivatization: pyroglutamic acid, D-glucose, D-fructose, inositol, myo-inositol, and sucrose. In addition, D-fructose, Dglucose, and sucrose were further quantified by the HPLC-ELSD analysis from the three developmental stages of the plants, which were grown under the optimal T2 irrigation conditions (Table 5). A section of the HPLC-ELSD chromatogram from leaf extract is depicted in Figure 8. Sucrose is the major product of photosynthesis that acts as a transport molecule in growth, development, storage, signal transduction, and acclimation to environmental stress.³⁵ The concentration of this nonreducing disaccharide was almost 2-fold higher than those of D-fructose and D-glucose in phase I (preflowering), but its concentration decreased progressively by half in phase III (postflowering) at the expense of increasing yields of D-fructose and D-glucose, probably due to the enhanced activity of the invertases to provide cells with energy for respiration and with carbon for the synthesis of many different compounds.³⁰

Furthermore, six flavonoids and flavonoid glycosides were identified by the UPLC-PDA-MS-QTOF analysis in SPE2 fraction (100% MeOH) from the methanolic extracts of E. characias in the three phenological stages. These secondary metabolites were quercetin glycosides: quercetin-3-arabinoside and quercetin-3-rhamnoside (quercitrin), which are two flavonoid glycosides previously reported⁵ of *E. characias* and quercetin-3- β -glucoside, quercetin-3-xyloside, quercetin-3-(2"-O-acetyl)arabino-furanoside, and their precursor quercetin (flavon-3-ol skeleton). Their structures and their LC-MS/MS data are provided in Figure 9 and Table 6, respectively. Only three flavonoid glycosides were tentatively identified on the basis of their MS fragmentation patterns.³⁷ In addition, the major flavonoids of E. characias shoots were further quantified from the optimal T2 irrigation treatment using the UPLC-PDA detector (Table 5). Quantifications of unavailable metabolites were determined by the calibration curve of quercetin-3- β glucoside. The metabolite concentrations from the leaf and stem extracts are summarized in Table 5, and a section of their UPLC-PDA chromatograms is provided in Figure 9. Flavonoid glycosides are usually produced in the late flavonoid biosynthesis stage and they accumulate in the vacuoles of epidermal cells, or occasionally in epicuticular waxes.³⁷ Among their physiological roles, flavonoids possess photoprotective properties and UV-B radiation modifies their production, which is

ñ
Ĕ
<u>6</u>
E
2 1
Ĥ
н
ğ
E
Ę
No.
Ă
0
ias
ac
ar
сh
ц
Ľ,
t C
aci
Ë
Ex
U
oli
ň
μ
et
Σ
В
ē
Ð
Ŧ
a
X
Extr
lic Extr
nolic Extr
nanolic Extr
ethanolic Extr
Methanolic Extr
g Methanolic Extr
0 g Methanolic Extr
100 g Methanolic Extr
e/100 g Methanolic Extr
ite/100 g Methanolic Extr
olite/100 g Methanolic Extr
abolite/100 g Methanolic Extr
etabolite/100 g Methanolic Extr
Metabolite/100 g Methanolic Extr
of Metabolite/100 g Methanolic Extr
g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
(g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
on (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
ition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
osition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
position (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
omposition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
e Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
lite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
oolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
tabolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
fetabolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
Metabolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
5. Metabolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
le 5. Metabolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr
able 5. Metabolite Composition (g of Metabolite/100 g Methanolic Extr

reatment

					percen	itage composition of me	thanolic extracts $(\%)^a$				
			ph	ase I	phas	se II	phase	Ш			
structure	compd	$t_{\mathrm{R}} (\min)^{b}$	Г	S	Г	S	г	S	part	period	interactions
carbohydrates	25	13.0	$14.90 \pm 0.11 c$	$20.26 \pm 1.37 \text{ b}$	17.41 ± 1.95 bc	26.03 ± 1.11 a	17.26 ± 1.88 bc	$19.61 \pm 1.76 \text{ b}$	***	*	*
	26	18.0	$15.34 \pm 0.34 c$	19.17 ± 1.24 bc	18.73 ± 2.03 bc	25.97 ± 2.44 a	21.0 ± 2.88 b	28.44 ± 2.55 a	***	* * *	ns
	27	50.0	28.90 ± 2.25 a	23.23 ± 2.56 b	$15.67 \pm 0.26 c$	$14.68 \pm 0.46 \text{ cd}$	12.15 ± 1.26 de	11.65 ± 0.24 e	*	***	*
flavonoids	28	10.5	$0.66 \pm 0.13 \text{ b}$	$0.19 \pm 0.05 c$	2.23 ± 0.26 a	$0.14 \pm 0.04 c$	0.90 ± 0.32 b	$0.77 \pm 0.24 \text{ b}$	***	***	* *
	29	11.3	$0.40 \pm 0.09 \text{ bc}$	$0.30 \pm 0.11 \text{ c}$	1.05 ± 0.04 a	$0.49 \pm 0.19 \text{ bc}$	$0.58 \pm 0.20 \text{ b}$	0.44 ± 0.13 bc	***	***	*
	30	11.6	0.95 ± 0.35 a	$0.25 \pm 0.03 \text{ b}$	1.25 ± 0.20 a	$0.27 \pm 0.09 \text{ b}$	1.03 ± 0.35 a	$0.27 \pm 0.05 \text{ b}$	***	su	su
	31	11.9	$10.70 \pm 2.19 \text{ b}$	4.15 ± 0.99 c	16.57 ± 1.92 a	4.06 ± 1.38 c	14.30 ± 1.91 a	5.46 ± 1.04 c	***	*	* *
	32	13.3	$0.07 \pm 0.03 \text{ b}$	$0.02 \pm 0.00 \text{ b}$	$0.18 \pm 0.05 a$	$0.03 \pm 0.01 \text{ b}$	0.12 ± 0.05 ab	$0.03 \pm 0.01 \text{ b}$	*	su	ns
	33	14.7	$0.30 \pm 0.09 c$	0.83 ± 0.19 ab	0.78 ± 0.21 a	0.76 ± 0.33 ab	0.68 ± 0.30 abc	0.42 ± 0.17 bc	ns	ns	*
^{<i>a</i>} Means \pm SEM.	L, leaves; S,	, stems. ^b t _R (n	nin) by HPLC-ELSI) detector for 25–27	' and UPLC-PDA for	28–33. Compounds	: 25, D-fructose, 26, D	-glucose; 27, sucros	e; 28, que	rcetin-3- β - β	glucoside; 29,

quercetin-3-xyloside; 30, quercetin-3-arabinoside; 31, quercetin-3-(2"-O-acetyl)arabinofuranoside; 33, quercetin; Flavonoids 29, 30, 32 quantified by calibration curve of 28. Different letters between samples at each period and aerial part in the same row represent statistically significant differences (*p < 0.05; **p < 0.01; ***p < 0.01) according to a two-ANOVA with factors: period (phases I, II, and III) and aerial part (leaves and stems); ns: not statistically significant (p > 0.05).



Figure 8. HPLC-ELSD chromatograms of samples taken in (A) December 2011, (B) April 2012, and (C) September 2012 of leaf SPE1 methanolic extracts of plants harvested under T2 irrigation treatment. Assignments: 25, D-fructose; 26, D-glucose; 27, sucrose; IS, trehalose.

probably the reason why they appear in the leaves of *E. characias* in considerable amounts, mainly in phases II and III.³⁸ The most abundant flavonoid glycoside was quercitrin, being 4-fold more concentrated in leaves than in stems (16.57% versus 4.06%) in the flowering period (phase II).

A two-way ANOVA was carried out with two factors (irrigation dose, developmental stage or aerial part) for the major constituents: hydrocarbon-like metabolites (fatty acids, *n*-alkanes, alcohols, and triterpen-3-ols), carbohydrates (fructose, glucose, and sucrose), flavonoid glycosides (mostly quercitrin), and lignocellulose-biomass (cellulose, hemicellulose, and lignin). Figure 10 shows the interaction plots for each major family of metabolites (g per unit of plant). This plots graphically highlight the highest amounts of rich energy constituents of *E. characias* from the different growing stages. Although data from the four irrigation doses are only available for hydrocarbon-like compounds, Figure 10 suggests that the highest amounts of metabolites were obtained from phase II (coinciding with the end of flowering) and under T2 irrigation conditions.

Moreover, this experimental study allowed us to obtain further results from an energy point of view. Indeed, under the T2 irrigation and the experimental field conditions (planting density of 60 000 plants/ha), the hexanic and methanolic extract yields may be around 1287 kg/ha and 4284 kg/ha, respectively. Consequently, we were able to reach an amount of at least 5500 kg/ha of chemicals with a high-energy value per



Figure 9. UPLC-PDA chromatograms of samples taken in April 2012 (phase II) of leaf (A) and (B) stem of SPE2 methanolic extracts from plants harvested under T2 irrigation treatment. Assignments: 28, quercetin-3- β -glucoside; 29, quercetin-3-xyloside; 30, quercetin-3-arabinoside; 31, quercitrin; 32, quercetin-3-(2"-O-acetyl)arabinofuranoside; 33, quercetin; IS, flavanone.

year, although these amounts may be substantially greater by augmenting planting density in the field (by at least 2- or 3-fold). After also, taking into account Demirbas'^{39,40} empirical equations, we were able to predict high heating values based on either the lignocellulose-biomass chemical composition (17 MJ/kg, with the equation HHV = 0.088L + 16.8218, where *L* is the weight percentage of lignin) or the elemental analysis of hexane-methanol extractives (40 MJ/kg and 18 MJ/kg for the hexanic and methanolic extracts, respectively, with the equation HHV = 0.335C + 1.423H - 0.154O - 0.145N, where *C*, *H*, *O*, and *N* are the weight percentages of dry extracts). Therefore,

the energy content of lignocellulose-biomass is similar to other energy plant species, and falls within the 17–21 MJ/kg range, such as *Miscanthus* and switchgrass;⁴¹ the energy content from the hexanic extract is only slightly lower than diesel (45 MJ/kg) and the methanolic extract was somewhat higher than wood (15 MJ/kg).

To summarize, we have established that the end of phase II (particularly, the end of the flowering period) is the optimal harvesting time to maximize E. *characias* yields as a potential energy crop. The total water requirements to obtain the maximum yields of hexane- and methanol-extractables are

Table 6. Compounds Identified in Fraction SPE2 from Methanolic Extract of *E. characias* and Their LC-MS/MS Data^a

analyte	MW (Da)	$t_{ m R} \ ({ m min})$	λ (nm)	$\begin{array}{c} \text{MS [M-H]} \\ (m/z) \end{array}$	$\frac{\text{MS/MS} [\text{M-H}]}{(m/z)}$
28	464	10.34	256, 355	463.09	301.03
29	434	11.15	256, 355	433.08	300.04
30	434	11.38	256, 353	433.08	301.04
31	448	11.65	256, 350	447.09	301.04
32	476	12.99	256, 354	475.09	300.03
33	302	14.47	255, 371	301.04	151.01

^{*a*}Analytes: **28**, quercetin-3- β -glucoside; **29**, quercetin-3-xyloside; **30**, quercetin-3-arabinoside; **31**, quercitrin; **32**, quercetin-3-(2''-O-acetyl)-arabinofuranoside; **33**, quercetin.

approximately 445 mm of water (4450 m³/ha) for their annual development cycle. Accordingly, plants produced during the flowering period the largest amounts of the hexane-extractables that contain high energy hydrocarbons-like compounds, which can be converted directly into biofuels by established catalytic hydrocracking.⁴² The methanol-extractables provide vast contents of easily fermentable sugars, while a lower content of flavonoid glycosides can be hydrolyzed to obtain aglycones (with antioxidant properties that are useful as nutraceutical components) and free fermentable sugars. In addition, the lignocellulose-biomass of the plant under study, which is a

cellulose-rich biomass, can also produce fermentable sugars by previous enzymatic or chemical hydrolysis.⁴²

AUTHOR INFORMATION

Corresponding Author

*E-mail ncabedo@ceqa.upv.es. Tel: +34 963879058. Fax +34 963879059.

Funding

The authors are grateful to the Cemex Sustainable Chair in Spain for the predoctoral fellowship to P.V.E.

Notes

The authors declare no competing financial interest.

ACKNOWLEDGMENTS

We are grateful to N. Portillo and M. Zarzo for their assistance in the statistical data analysis. We also acknowledge M. Palomino for technical NMR support.

REFERENCES

(1) McCarthy, E. D.; Calvin, M. Organic geochemical studies. I. Molecular criteria for hydrocarbon genesis. *Nature* **1967**, *216*, 642–647.

(2) Nielsen, P. E.; Nishimura, H.; Otvos, J. W.; Calvin, M. Plant crops as a source of fuel and hydrocarbon-like materials. *Science* **1977**, 198, 942–943.

(3) Lynn, K. R.; Clevette-Radford, N. A. Biochemical properties of latices from the Euphorbiaceae. *Phytochemistry* **1987**, *26*, 939–944.



Figure 10. ANOVA interaction plot showing the effect of irrigation dose and developmental stage of the plant on the amount (g/dry shoot weight) of major constituents: (A) hydrocarbon-like metabolites; (B) lignocellulose-biomass; (C) carbohydrates; (D) flavonoid glycosides. Intervals of least significant differences (LSD) are calculated with a confidence level of 95%.

Journal of Agricultural and Food Chemistry

(4) Seip, E. H.; Hecker, E. Derivatives of characiol, macrocyclic diterpene esters of the jatrophane type from *Euphorbia characias*. *Phytochemistry* **1984**, 23, 1689–1694.

(5) Appendino, G.; Belloro, E.; Tron, G. C.; Jakupovic, J.; Ballero, M. Polycyclic diterpenoids from *Euphorbia characias*. *Fitoterapia* **2000**, *71*, 134–142.

(6) Warnaar, F. Triterpene ester synthesis in latex of *Euphorbia* species. *Phytochemistry* **1987**, *26*, 2715–2721.

(7) Nielsen, P. E.; Nishimura, H.; Liang, Y.; Calvin, M. Steroids from *Euphorbia* and other latex-bearing plants. *Phytochemistry* **1979**, *18*, 103–104.

(8) Fernandes-Ferreira, M.; Novais, J. M.; Pais, M. S. S. Free triterpenols and sterols produced by in vitro cultures and laticifer cells from *Euphorbia characias*. *Phytochemistry* **1990**, *29*, 1855–1860.

(9) Fernandes-Ferreira, M.; Pais, M. S. S.; Novais, J. M. Oils from wild, micropropagated plants, calli, and suspended cells of *Euphorbia characias* L. *Appl. Biochem. Biotechnol.* **1991**, 28/29, 169–181.

(10) Jury, S. L. In *The Euphorbiales: Chemistry, Taxonomy, and Economic Botany*; Jury, S. L., Reynolds, T., Cutler, D. F., Evans, J. F., Eds.; Academic Press: London, 1987.

(11) Ward, R. F. Euphorbia: is it the source of hydrocarbons in the future? *Solar Energy* **1982**, *29*, 83–86.

(12) Conti, L.; Marchetti, M.; Soccolini, F.; Usai, M. Annual changes in the composition of the unsaponificable oil of *Euphorbia characias*. *Phytochemistry* **1990**, *29*, 77–79.

(13) Conti, L.; Marchetti, M.; Usai, M.; Botteghi, C. Whole-plant oils from two *Euphorbia* species growing in sardinia. *Phytochemistry* **1988**, 27, 791–794.

(14) Palama, T. L.; Khatib, A.; Choi, Y. H.; Payet, B.; Fock, I.; Verpoorte, R.; Kodja, H. Metabolic changes in different developmental stages of *Vanilla planifolia* pods. *J. Agric. Food Chem.* **2009**, *57*, 7651–7658.

(15) Semel, Y.; Schauer, N.; Roessner, U.; Zamir, D.; Fernie, A. R. Metabolite analysis for the comparison of irrigated and non-irrigated field grown tomato of varying genotype. *Metabolomics* **2007**, *3*, 289–295.

(16) Bowne, J. B.; Erwin, T. A.; Juttner, J.; Schnurbusch, T.; Langridge, P.; Bacic, A.; Roessner, U. Drought responses of leaf tissues from wheat cultivars of differing drought tolerance at the metabolite level. *Mol. Plant* **2012**, *5*, 418–429.

(17) Palomino-Schätzlein, M.; Escrig, P. V.; Boira, H.; Primo, J.; Pineda-Lucena, A.; Cabedo, N. Evaluation of nonpolar metabolites in plant extracts by ¹³C NMR spectroscopy. *J. Agric. Food Chem.* **2011**, *59*, 11407–11416.

(18) Turner, N. C. Techniques and experimental approaches for the measurement of plant water status. *Plant Soil* **1981**, *58*, 339–366.

(19) Hsiao, T. C. Measurements of plants water stress. In *Irrigation of agricultural crops. Agronomy monograph No 30*; Steward, B. A., Nielsen, D. R., Eds.; Published by ASA, CSSA y SSSA: Madison, WI, 1990; pp 243–279.

(20) Nemethy, E. K.; Otvos, J. W.; Calvin, M. Analysis of extractables from one *Euphorbia*. J. Am. Oil Chem. Soc. **1979**, 56, 957–960.

(21) Van Soest, P. J.; Robertson, J. B.; Lewis, B. A. Methods for dietary fiber, neutral detergent fiber and non-starch polysaccharides in relation to animal nutrition. *J. Dairy Sci.* **1991**, *74*, 3583–3597.

(22) Allen, L. S.; Wrzesinski, C. L.; Feely, W. F.; Doss, G. A.; Crouch, L. S. Incorporation of emamectin benzoate (MK-0244) residues into soluble sugars of plants. *J. Agric. Food Chem.* **1997**, *45*, 4131–4136.

(23) Van Beek, T. A. Chemical analysis of *Ginkgo biloba* leaves and extracts. *J. Chromatogr. A* **2002**, *967*, 21–55.

(24) Ruiz-Matute, A. I.; Hernández-Hernández, O.; Rodríguez-Sánchez, S.; Sanz, M. L.; Martínez-Castro, I. Derivatization of carbohydrates for GC and GC–MS analyses. *J. Chromatogr. B* 2011, 879, 1226–1240.

(25) Williams, R. F. The shoot apex and leaf growth: a study in quantitative biology; Cambridge University Press: Cambridge, U.K., 1974.

(26) Turner, N. C. In Drought resistance and adaptation to water deficits in crop plants. Mussell, H., Staples, R. C., Eds.; *Stress physiology in crop plants*; Wiley: New York, 1979; pp 343–372.

(27) Arbona, V.; Iglesias, D. J.; Jacas, J.; M.; Primo-Millo, E.; Talón, M.; Gómez-Cadenas, A. A hydrogel substrate amendment alleviates drought effects on young citrus plants. *Plant Soil* **2005**, *270*, 73–82.

(28) Reddy, A. R.; Chaitanya, K. V.; Vivekanandan, M. Droughtinduced responses of photosynthesis and antioxidant metabolism in higher plants. J. Plant Physiol. 2004, 161, 1189–1202.

(29) Hummel, I.; Pantin, F.; Sulpice, R.; Piques, M.; Rolland, G.; Dauzat, M.; Christophe, A.; Pervent, M.; Bouteillé, M.; Stitt, M.; Gibon, Y.; Muller, B. *Arabidopsis* plants acclimate to water deficit at low cost through changes of carbon usage: an integrated perspective using growth, metabolite, enzyme, and gene expression analysis. *Plant Physiol.* **2010**, *154*, 357–372.

(30) Coppola, F.; Brunori, A. The effect of the herbicide GRAMIXEL on the heptane fraction of *Euphorbia* biomass. *Biomass* **1984**, *4*, 59–68.

(31) Rhee, Y.; Hlousek-Radojcic, A.; Ponsamuel, J.; Liu, D.; Post-Beittenmiller, D. Epicuticular wax accumulation and fatty acid elongation activities are induced during leaf development of leeks. *Plant Physiol.* **1998**, *116*, 901–911.

(32) Groeneveld, H. W.; Roelvink, P. W. Quantitative aspects of latex lipid synthesis in *Euphoribia lathyris* L. seedlings. *Planta* **1982**, *156*, 264–269.

(33) Piazza, G. J.; Holzwarth, J. A. Enhancement of terpenoid biosynthesis from mevalonate in a fraction of the latex from *Euphorbia lathyris*. *Plant Physiol*. **1989**, *89*, 681–686.

(34) Spanò, D.; Pintus, F.; Mascia, C.; Scorciapino, M. A.; Casu, M.;
Floris, G.; Medda, R. Extraction and characterization of a natural rubber from *Euphorbia characias* latex. *Biopolymers* 2012, 97, 589–594.
(35) Salerno, G. L.; Curatti, L. Origin of sucrose metabolism in

higher plants: When, how and why? *Trends Plant Sci.* 2003, 8, 63–69. (36) Sturm, A. Invertases. Primary structures, functions, and roles in plant development and sucrose partitioning. *Plant Physiol.* 1999, 121, 1–7.

(37) Stobiecki, M. Application of mass spectrometry for identification and structural studies of flavonoid glycosides. *Phytochemistry* **2000**, *54*, 237–256.

(38) Shirley, B. W. Flavonoid biosynthesis: "new" functions for an "old" parthway. *Trends Plant Sci.* **1996**, *1*, 377–382.

(39) Demirbas, A. Relationships between lignin contents and heating values of biomass. *Energ. Convers. Manage.* **2001**, *42*, 183–188.

(40) Dermirbas, A. Calculation of higher heating values of biomass fuels. *Fuel* **1997**, *76*, 431–434.

(41) McKendry, P. Energy production from biomass (part 1): overview of biomass. *Bioresour. Technol.* **2002**, *83*, 37–46.

(42) Huber, G. W.; Iborra, S.; Corma, A. Synthesis of transportation fuels from biomass: chemistry, catalysts, and engineering. *Chem. Rev.* **2006**, *106*, 4044–4098.